
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 
DECRETO Nº 67, DE 28 de maio de 2025 

 
Abre créditos adicionais suplementares no valor 
de R$ 81.700,00 (Oitenta e Um Mil e Setecentos 
Reais). 

 
Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 
Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 
DECRETA: 
 
Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

81.700,00 (Oitenta e Um Mil e Setecentos Reais) sob códigos e especificações a seguir: 
 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
0502.04.122.0002.2026 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRAESTRUTURA DE BENS 
IMÓVEIS 
33903900000000:1500(184) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
23.000,00 
 
07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 
0701.20.606.0009.0004 - PARTICIPAÇÃO NO PROGAMA TROCA-TROCA DE SEMENTES/RS 
33304100000000:1500(351) - CONTRIBUICOES ... R$ 18.700,00 
 
10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 
1001.13.392.0011.2101 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TRADICIONALISTAS E 
CIVICOS 
33903000000000:1500(659) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 40.000,00 
 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 
conforme especificação abaixo: 

 
Redução de Verbas 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
0502.04.122.0002.2026 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRAESTRUTURA DE BENS 
IMÓVEIS 
33903000000000:1500 (183) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 14.000,00 
 
0502.17.512.0007.1017 - MATERIAL PERMANENTE PARA RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS 
44905200000000:1500 (211) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 9.000,00 
 
07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 
0701.18.542.0020.2053 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DE ANIMAIS ABANDONADOS 
33903900000000:1500 (335) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
5.000,00 
 
0701.20.122.0002.2054 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE 
33903000000000:1500 (344) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

0701.20.606.0009.2056 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER 
33903600000000:1500 (372) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 
6.000,00 
44905200000000:1500 (375) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 2.700,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.304.0018.2075 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 
31901100000000:1500 (536) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 
10.000,00 
 
10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 
1001.13.392.0011.2101 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TRADICIONALISTAS E 
CIVICOS 
33903900000000:1500 (662) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
30.000,00 
 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 28 dias do mês de maio de 2025. 
 
 
 

Alvaro José Giacobbo 
Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

